ỦY BAN NHÂN DÂN

          XÃ YÊN TRUNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

    Số:       /TB - UBND                Yên Trung, ngày       tháng      năm 2025

THÔNG BÁO

Về việc tổ chức lấy ý kiến Nhân dân và thông qua HĐND về chủ

trương

 sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã năm 2025

Kính gửi; Cán bộ và nhân dân trên địa bàn toàn xã

Căn cứ Nghị quyết số 60-NQ/TW ngày 12/4/2025 của Ban Chấp hành

Trung ương Đảng khóa XIII; Kết luận số 127-KL/TW ngày 28/02/2025 của Bộ

Chính trị, Ban Bí thư về triển khai nghiên cứu, đề xuất tiếp tục sắp xếp tổ chức

bộ máy của hệ thống chính trị; Kết luận số 137-KL/TW ngày 28/3/2025 của Bộ

Chính trị, Ban Bí thư về Đề án sắp xếp, tổ chức lại đơn vị hành chính các cấp

(sau đây gọi là ĐVHC); Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2025; Nghị

quyết số 76/2025/UBTVQH15 ngày 14/4/2025 của Ủy ban Thường vụ Quốc

hội về sắp xếp ĐVHC năm 2025; Nghị quyết số 74/NQ-CP ngày 07/4/2025 của

Chính phủ ban hành Kế hoạch thực hiện sắp xếp ĐVHC và xây dựng mô hình

tổ chức chính quyền địa phương 02 cấp; Quyết định số 759/QĐ-TTg ngày

14/4/2025 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án sắp xếp, tổ chức lại

ĐVHC các cấp và xây dựng mô hình tổ chức chính quyền địa phương 02 cấp;

Căn cứ Kế hoạch số 84 /KH-UBND ngày 16/4/2025 của UBND  huyện Yên

Định về việc. Tổ chức lấy ý kiến Nhân dân và thông qua HĐND xã về chủ trương sắp

xếp đơn vị hành chính cấp xã.

Căn cứ Kế hoạch số 35 /KH-UBND ngày 18/4/2025 của UBND xã Yên Trung

về việc. Tổ chức lấy ý kiến Nhân dân và thông qua HĐND xã về chủ trương sắp xếp

đơn vị hành chính cấp xã.

Căn cứ phương án của huyện Yên Định về sáp nhập, thành lập xã Yên Định 2

trên cơ sở nhập toàn bộ diện tích tự nhiên và quy mô dân số của 04 xã hiện nay gồm:

Yên Trung, Yên Trường, Yên Phong và Yên Thái.

- Sau khi thành lập xã Yên Định 2 có diện tích tự nhiên là 26,95 km2, quy mô

dân số là 29.314 người.

 - Nơi đặt trụ sở: Trụ sở xã Yên Phong và Yên Trường hiện nay.

 UBND đã quyết định thành lập ban chỉ đạo xã và quyết định thành lập 06 Tổ

lấy ý kiến cử tri về việc sắp xếp đơn vị hành chính các thôn, UBND triển khai họp

ban chỉ đạo

đã tổ chức rà soát và niêm yết công khai danh sách các cử tri trên địa bàn, tại nhà văn

hoá các Thôn và trụ sở UBND xã từ ngày 18/4/2025.

Các tổ lấy ý kiến cử tri có nhiệm vụ đến trực tiếp từng hộ gia đình để lấy ý

kiến. Mỗi cử tri có quyền thể hiện ý kiến đồng ý hoặc không đồng ý vào phiếu lấy ý

kiến. Cử tri phải tự mình viết và ký vào phiếu lấy ý kiến, không được nhờ người khác

viết thay, trừ trường hợp cử tri không biết chữ hoặc không biết tiếng Việt, cử tri là

người khuyết tật không tự đánh dấu và ký tên vào Phiếu lấy ý kiến cử tri thì được nhờ

người trong gia đình hoặc người thân viết hộ.

Thời gian lấy ý kiến cử tri: từ ngày 20/4 đến ngày 21/4/2025.

UBND xã thông báo tới toàn thể cử tri và Nhân dân được biết, sắp xếp thời

gian, công việc, tạo điều kiện cho Tổ lấy ý kiến cử tri được thuận lợi và đúng thời

gian quy định. về sáp nhập, thành lập xã Yên Định 2 trên cơ sở nhập toàn bộ diện tích

tự nhiên và quy mô dân số của 04 xã hiện nay gồm: Yên Trung, Yên Trường, Yên

Phong và Yên Thái. Thành 01 xã Yên Định 2, trên đị bàn huyện.

Việc sáp nhập xã  có ý nghĩa rất quan trọng, phù hợp với yêu cầu phát triển, thu

hút đầu tư, giải quyết việc làm, nâng cao đời sống vật chất, tinh thần cho người dân,

góp phần vào tăng trưởng, phát triển kinh tế - xã hội của địa phương... Để triển khai

thực hiện tốt các nội dung, mục tiêu của việc sáp nhập, thì sự đồng thuận trong cán

bộ, đảng viên và các tầng lớp Nhân dân sẽ là sức mạnh to lớn cùng với cấp uỷ và

chính quyền địa phương thực hiện tốt việc sắp xếp đơn vị hành chính trên địa bàn.

Mỗi người dân hãy tích cực thực hiện quyền và nghĩa vụ của mình trong việc tham

gia lấy ý kiến cử tri; Đồng thời tuyên truyền vận động tạo sự đồng thuận, ủng hộ nhất

trí trong gia đình và cộng đồng;

- Nắm rõ thời gian, nội dung lấy ý kiến cử tri, kiểm tra danh sách cử tri được niêm

yết, hoàn thành đủ các nội dung trong phiếu lấy ý kiến cử tri, nộp lại phiếu đúng thời

gian hoàn thành tốt nhiệm vụ công dân theo đúng quy định.

- Đồng thời luôn đề cao cảnh giác, kiên quyết đấu tranh các phần tử xấu tuyên truyền

xuyên tạc, góp phần thực hiện việc sắp xếp các đơn vị hành chính thành công./.

Vậy UBND xã Yên Trung thông báo Cho cán bộ và Nhân Dân biết triển khai thực

hiện nhiệm vụ công dân theo đúng quy định.

 Nơi nhận:                                                     KT.CHỦ TỊCH

- Như kính gửi;                                                           PHÓ CHỦ TỊCH
- Lưu; VP-UBND & VH-XH

                                                     Lại Khắc Dũng

		2025-04-21T09:43:56+0700

		2025-04-21T14:08:50+0700

		2025-04-21T14:09:00+0700

		2025-04-21T14:10:30+0700